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  برنامه وزارت صنعت 
برای رقابتی کردن بازار کشور

عباس علی آبادی در مراسم روز صنعت و معدن اظهار کرد: 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در مبارزه با فساد و رانت تردید 
ندارد و بر آن تاکید دارد؛ بنابراین با اصلاح سیاست ها از جمله 
وام های بی حساب، تعرفه های نادرست، واگذاری های غلط، 
یارانه های پیدا و پنهان ناعادلانه و ویژه خواری ها مقابله خواهد 
کرد. وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به نامگذاری سال ها 
طی یک دهه اخیر با شعارهای اقتصادی، گفت: در این مسیر 
باید تلاش کرد تا بازار کشور یک بازار رقابت کامل باشد، هرچند 
تحقق آن و رفع انحصار در همه عرصه ها با سرعت بالا بسیار 
سخت خواهد بود و در ابتدا باید به رفع انحصار پرداخت و بازار را 
رقابت کامل کرد. این وزارتخانه به محیط زیست و توسعه پایدار 
متعهد است و اینها شعار نیست همچنین محرومیت زدایی 
و مسئولیت های اجتماعی را از طریق مشوق برای بنگاه ها 
در دستور کار قرار خواهیم داد. علی آبادی با بیان اینکه در 
برنامه هفتم توسعه کشور، بر توسعه زنجیره های ارزش ملی 
و منطقه ای و تکمیل زنجیره مواد تاکید شده است، گفت: در 
این دوره در تلاشیم تا از رویکرد قیمت گذاری و تنظیم بازار به 
تمرکز بر اقتصاد منطقه ای یا ژئواکونومیک صنعتی چرخش 
داشته باشیم همچنین برای توسعه درون زا باید ظرفیت ها 
بر اساس زنجیره ارزش و استفاده از ظرفیت های ملی و ارتقای 
شاخص های ارزش در صادرات )بدون در نظر گرفتن صادرات 
مواد خام و نیمه خام( هدف گذاری شود. به گزارش ایسنا، به 
گفته وی، این رویه سبب خواهد شد تا به جای نفت در برابر 
غذا، کالای صنعتی و تولیدی در برابر کالاهای مورد نیاز باشد 
و بتوانیم به تدریج کشور را از اسارت تحریم ها نجات دهیم که 
بی تردید این مهم جز با همکاری دولت، مردم و بخش خصوصی 
میسر نخواهد شد و باید بتوانیم مسیرهای رشد و توسعه از 

جمله مسیر جاده ابریشم را احیا کنیم. 

 نامه  خاندوزی به فرزین 
درمورد عملکرد بانک های خصوصی 

وزیر اقتصاد با ارسال نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی 
نسبت به انحراف چشمگیر برخی بانک های خصوصی در 
نسبت تسهیلات به سپرده در استان ها هشدار داده است، در 
این خصوص برخی بانک های خصوصی و موسسه های اعتباری 
در پرداخت تسهیلات، نه تنها کارنامه درخشانی ندارند، بلکه 
عملکرد بسیار ضعیف و حتی صفر را در برخی استان ها و مناطق 
کشور برای خود ثبت کرده اند؛ نمره مردودی این بانک ها در 
ارائه تسهیلات، توجهات را به سوی فعالیت های غیرعملیاتی 
و سرمایه گذاری آنها در بخش مسکن و املاک و فعالیت های 
غیربانکی معطوف کرده است. ناترازی نسبت بالای مطالبات 
مشکوک الوصول، ابهام در اعطای تسهیلات، نسبت پایین 
تسهیلات به سپرده، خودداری از اعطای تسهیلات به بخش 
تولید و سرمایه گذاری در بخش های غیرمولد مانند مسکن و 
زمین از چالش های عمده بانک های خصوصی و موسسه های 
اعتباری محسوب می شود که نیاز است، سیاستگذار به آنها 
توجه داشته باشد و رفع آنها را در دستور کار قرار دهد. نسبت 
پایین تسهیلات بانک های خصوصی نشان می دهد که این 
بانک ها به جای کارکرد اصلی خود، مشغول بنگاه داری هستند 
که به فریز شدن بخش عمده ای از منابع بانکی در بخش های 
غیرمولد و جلوگیری از حرکت نقدینگی بانک ها به سوی تولید 
منجر می شود. به گزارش تسنیم، بر همین اساس وزیر اقتصاد 
نسبت به این موضوع واکنش نشان داده و چندی پیش با ارسال 
نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی نسبت به انحراف چشمگیر 
بانک های خصوصی در نسبت تسهیلات به سپرده در استان ها 
هشدار داده است. در این مورد، سیداحسان خاندوزی به رئیس 
کل بانک مرکزی پیشنهاد داده است که به بانک هایی که در 
اسرع وقت نسبت به ارتقای نسبت های تسهیلات به سپرده 
استانی خود به حداقل ۵۰ درصد اقدام نکنند، در مرحله 
نخست اخطار داده شده و در صورت تداوم روند ناصحیح 
گذشته، بانک خاطی ملزم به تعطیلی شعب ناکارآمد استانی 

خود شود. 

 برای گرفتن وام ۹۶۰ میلیونی مسکن 
چقدر باید هزینه کرد؟

درحالی که مصوبه اخیر شورای پول و اعتبار از افزایش 
وام مسکن تا ۹۶۰ میلیون تومان حکایت دارد، متاهل های 
ساکن تهران برای اخذ این وام باید بیش از ۱۶۷ میلیون تومان 
پرداخت کنند. یکی از مصوبات سیصد و شصت و یکمین 
جلسه شورای پول و اعتبار که هفته قبل برگزار شد، دو برابر 
شدن سقف تسهیلات ساخت و خرید مسکن از محل گواهی 
حق تقدم یعنی از محل تسه گواهی حق تقدم دو بود. بر این 
اساس این تسهیلات در شهر تهران به صورت انفرادی ۲۰۰ 
میلیون تومان و برای زوجین ۴۰۰ میلیون تومان بود که بر 
اساس مصوبه جدید شورای پول و اعتبار هر دو مبلغ دو برابر 
شد و به ترتیب به ۴۰۰ میلیون تومان و ۸۰۰ میلیون تومان 
افزایش یافت. همچنین برای شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر 
جمعیت نیز از ۱۶۰ میلیون تومان و ۳۲۰ میلیون تومان برای 
هر نفر و زوجین به دو برابر این مبالغ به ۳۲۰ و ۶۴۰ میلیون 
تومان رسید. در مناطق شهری نیز این تسهیلات ۱۲۰ میلیون 
تومان و ۲۴۰ میلیون تومان بود که به ۲۴۰ میلیون تومان و 
۴۸۰ میلیون تومان رسید. تصمیم دیگری که اعضای شورای 
پول و اعتبار گرفتند، در حوزه پوشش هزینه تعمیر و نوسازی 
واحدهای مسکونی بود که به صورت تسهیلات جعاله در اختیار 
افراد قرار داده می شد و از ۸۰ میلیون تومان به ۱۶۰ میلیون 
تومان افزایش پیدا کرد. هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در 
تیر سال ۱۴۰۰، ۸۶ و ۴۰۰ تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق 
تسهیلات مسکن در مرداد سال ۱۴۰۰ با قیمت ۹۰ هزار و 
۲۰۰ تومان و در شهریور با قیمت ۹۳ هزار و ۸۰۰ تومان داد 
و ستد می شود. این اوراق در ماه مهر سال ۱۴۰۰ معادل ۹۶ 
هزار و۵۰۰ تومان، در آبان ماه سال ۱۴۰۰ معادل ۹۴ هزار و و 
۲۰۰ تومان و در آذر نیز ۹۰ هزار تومان قیمت دارد. به گزارش 
ایسنا، اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال ۱۴۰۰ نیز 
با قیمت های ۹۲ هزار و ۷۰۰ تومان و ۸۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
معامله می شود. این اوراق در سال ۱۴۰۱ معادل ۸۶ هزار و 
۸۰۰ و در سال ۱۴۰۲ نیز ۸۷ هزار و ۱۰۰ تومان قیمت داشته 
که این گزارش بر اساس قیمت سال ۱۴۰۲ نوشته شده است. 

اخبار

چه زمانی برای فروش سهام 
مناسب است؟

آرمان ملی: افرادی که سهام خود را در 
اردیبهشت ماه فروختند، برنده خرداد ماه 
بورس بودند اما حالا دیگر برای فروش زمان 
مناسبی نیست و این موضوعی است که 
سرمایه گذاران متوجه آن هستند و می دانند 
که پس از افت ۳۰ -۲۰ درصدی قیمت سهام، 
دیگر الان زمان خوبی برای فروش سهام نیست 
و افرادی که به هر دلیلی تا به حال سهام خود 
را نفروخته اند، حالا می دانند که شاخص کل 
به حمایت معتبری نزدیک شده و هر روزی 
ممکن است بازار به سمت بالا حرکت کند 
البته در برخی نمادها از جمله پتروشیمی ها 
که دولت اخیرا ریسک جدیدی بر آنها تحمیل 
فروشنده ها همچنان  است  ممکن  کرده، 
پرقدرت باشند، اما در سایر گروه ها بعید است 
که افت سنگینی رخ بدهد. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با ۹ هزار و ۴۹۰ 
واحد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۴۳ هزار 
واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با ۳۲۳ واحد 
افزایش به ۷۴۶ هزار و ۹۶۳ واحد و شاخص 
قیمت با ۱۸۷ واحد رشد به ۴۳۳ هزار و ۱۴۸ 
واحد رسید همچنین در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۶ میلیارد و ۸۱۳ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۱ هزار و ۶۷۹ 
میلیارد ریال معامله شد. ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با ۶۵۴ واحد، بانک ملت )وبملت( با 
۵۵۸ واحد، گروه دارویی برکت )برکت( با 
۲۵۵ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( 
با ۱۷۹ واحد، شرکت سرمایه گذاری به همن 
)وبهمن( با ۱۲۹ واحد، بانک اقتصاد نوین 
)ونوین( با ۱۱۶ واحد و بورس کالای ایران 
)کالا( با ۱۱۰ واحد تأثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یک هزار و ۳۰۸ واحد، نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۱۸۹ 
واحد، پتروشیمی نوری )نوری( با یک هزار و 
هشت واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 
۹۲۸ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با ۸۰۵ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند. بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر 
)شهر(، بانک ملت )وبملت(، ایران خودرو 
)خودرو(، کارخانجات تولیدی شیشه رازی 
تامین  سرمایه گذاری  شرکت  )کرازی(، 
اجتماعی )شستا(، سایپا )خساپا( و گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و گروه 
خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه 
۹۸۵ میلیون و ۲۲ هزار برگه سهم به ارزش 
چهار هزار و ۶۳۰ میلیارد ریال دادوستد شد. 
شاخص فرابورس نیز بیش از ۱۶ واحد کاهش 
داشت و به ۲۷ هزار و ۶۰۵ واحد رسید که در 
این بازار بیش از چهار میلیارد و ۵۶۸ میلیون 
برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۳۳ 
هزار و ۷۸ نوبت بود. ایران خودرو دیزل )خاور(، 
پخش البرز )پخش(، صنایع مادیران )مادیرا(، 
گروه انتخاب الکترونیک آرمان )انتخاب(، بهار 
رز عالیس چناران )عالیس( زغال سنگ پرورده 
طبس )کزغال( و توسعه مولد نیروگاهی جهرم 
)بجهرم( تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
داشتند در مقابل فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، بیمه پاساگاد )بپاس(، سرمایه گذاری 
مالی سپهر صادرات )وسپهر(، مجتمع جهان 
فولاد سیرجان )فجهان(، بانک دی )دی(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس( و سرمایه گذاری 
صبا تامین )صبا( با تأثیر منفی بر این شاخص 
همراه بودند. شاخص کل بورس به ارتفاع ۲ 
میلیون و ۱۵۳ هزار واحد رسیده و در نزدیکی 
حمایت معتبر خود یعنی سقف سال ۹۹ قرار 
دارد. بسیاری از کارشناسان بر این باورند که 
شاخص کل پایین تر از ۲ میلیون واحد نخواهد 
رفت و حتی اگر برود هم مدت کمی در آن 
محدوده قرار می گیرد درحالیکه این دسته 
از کارشناسان معتقدند که افت فعلی بورس، 
پولبک به سقف شکسته شده سال ۹۹ است 
و به زودی بازار روند صعودی جدیدی را آغاز 
می کند یا اینکه در بدترین حالت، مدتی درجا 
می زند و پس از آن به سمت بالا حرکت خواهد 
کرد. چیزی که به پایین نرفتن بازار کمک 
می کند، برگزاری مجامع شرکت هاست. تقسیم 
سود در مجامع شرکت ها، نسبت قیمت سهم 
به سود شرکت ها را کاهش می دهد که این به 
جذاب شدن بازار کمک می کند. تا پایان تیرماه 
تعداد زیادی از شرکت ها به مجمع می روند و 
این اتفاق در مورد آن ها رخ می دهد و از طرفی 
گزارش های خرداد ماه هم نشان داده که 
وضعیت تولید و فروش شرکت ها بد نیست که 
این هم یکی از عوامل مثبت محسوب می شود. 
البته بورس معمولا چه در صعودها و چه در 
نزول ها، دچار بیش واکنشی است که این 
واکنش بیش از اندازه، می تواند دوران اصلاحی 
بورس را بلند مدت تر کند. در هر صورت یکی از 
عواملی که می تواند نشان دهنده بازگشت رو به 
بالای بازار باشد، افزایش ارزش معاملات است. 
چهارشنبه گذشته ارزش معاملات خرد بازار 
سهام ۵۵۰۰ میلیارد تومان بود که همچنان 
وضعیت امیدوارکننده ای از این جهت مشاهده 
نمی شود. خروج پول هم فعلا به طور متوالی 
ادامه دارد و قدرت خریداران حقیقی نیز کاهش 
قابل توجهی دارد، البته به دلیل نزدیک شدن 
به حمایت معتبر شاخص کل، بعید نیست 
شاخص ها حرکت کوچکی در جهت مثبت 

داشته باشند. 

  آرمان ملی- المیرا بابایی: حدود ۱۱ سال پیش مجلس 
شورای اسلامی قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان را 
تصویب کرد تا حقوق بازنشستگان در بازه ای مشخص همسان 
با حقوق شاغلان شود، اما سال ها از تصویب این قانون توسط 
مجلس می گذشت و خبری از اجرای این قانون نبود و قرار بود 
منابع لازم برای اجرای این قانون توسط دولت تأمین شود، 
اما کم  توجهی هر ساله به این امر در لایحه بودجه یا در حالت 
خوشبینانه محدودیت منابع دولت، باعث شده است که این 
موضوع دچار یک عقب  ماندگی جدی شود. اوایل سال ۱۳۹۹ بود 
که سازمان برنامه و بودجه، ۱۰ هزار میلیارد تومان بودجه برای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری و لشکری اختصاص 
داد و این وسط سر بازنشستگان تأمین اجتماعی بی کلاه ماند و 
صدایشان بلند شد، به طوری که انجمن های صنفی بازنشستگی 
کارگری نسبت به این  موضوع اعتراض و تأکید کردند که پیگیر 
حقوق شان هستند حال پس از اعتراض جدی بازنشستگان روز 
گذشته در جریان بررسی برنامه هفتم توسعه پیشنهادی برای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری، لشکری و تامین 
اجتماعی تصویب شد و قرار است این لایحه در قالب پیشنهاد 
و مصوبه کمیسیون برنامه و بودجه به کمیسیون تلفیق لایحه 
برنامه هفتم داده شود و در مورد آن تصمیم گیری شود که این 

امر خبر خوبی برای بازنشستگان خواهد بود. 
  خبر خوب برای بازنشستگان

یک عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: کمیسیون 
برنامه و بودجه در جریان بررسی برنامه هفتم توسعه پیشنهادی 
مبنی بر همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری، لشکری 
و تامین اجتماعی تصویب کرد. علیرضا شهبازی اظهار کرد: 
کمیسیون برنامه و بودجه در زمان بررسی پیشنهادات لایحه 
برنامه هفتم تصویب کرد که همسان سازی حقوق بازنشستگان 
نیز در لایحه درج شود. وی توضیح داد: این موضوع در قالب 
پیشنهاد و مصوبه کمیسیون برنامه و بودجه به کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم داده شده است و در نهایت این موضوع باید 
در کمیسیون تلفیق تصمیم گیری و نهایی شود. عضو کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توسعه گفت: در زمینه پیشبرد موضوع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان پیشنهادهای را در برنامه 

هفتم توسعه مطرح خواهیم کرد. 
  نگاه مجلس به امور بازنشستگان

محمدرضا دشتی اردکانی با اشاره به موضوع همسان سازی 
حقوق بازنشستگان در برنامه هفتم توسعه بیان کرد: مجلس 
نگاه ویژه ای به امور بازنشستگان دارد. وی با بیان اینکه متاسفانه 
بازنشستگان در برخی امور معیشتی شرمنده خانواده خود 
هستند، بیان کرد: این وضعیت نباید در جامعه ما اتفاق بیفتد؛ 
این بازنشستگان زمانی از بهترین نیروهای انسانی کشور بوده اند 
و باید به آنها به درستی رسیدگی شود. این نماینده مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه ما باید بازنشستگان را به عنوان 
بزرگان جامعه قلمداد کنیم، تاکید کرد: باید بازنشستگان 
مورد تکریم قرار گیرند. وی اظهار کرد: دولت و مجلس حتما 
باید مباحث بودجه ای موضوع همسان سازی بازنشستگان را 
در نظر بگیرند؛ همچنین بنده این موضوع را به عنوان عضوی 
از کمیسیون برنامه و بودجه و کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه پیگیری خواهم کرد. این نماینده مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه باید نقطه نظرات بازنشستگان در زمینه همسان 
سازی حقوق بازنشستگان مدنظر قرار گیرد، بیان کرد: طبق 
آسیب شناسی و بازدیدهای میدانی که داشتیم ان شاءا... بتوانیم 

مشکل همسان سازی حقوق بازنشستگان را در برنامه هفتم 
توسعه برطرف کنیم. عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
تاکید کرد: حتما ما در زمینه پیشبرد موضوع همسان سازی 
حقوق بازنشستگان پیشنهادهای را در برنامه هفتم توسعه 

مطرح خواهیم کرد. 
  زمان مناسب همسان سازی حقوق بازنشستگان

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفت: موضوع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۲ پیش بینی شده و کمیسیون اجتماعی مجلس 
پیشنهاد آن را پذیرفته است. ترکی مدیرعامل صندوق 
بازنشستگی کشوری زمان متناسب و همسان سازی حقوق 
بازنشستگان کشوری را اعلام کرد و گفت: موضوع همسان 
سازی حقوق بازنشستگان کشوری در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ پیش بینی شده و کمسیون اجتماعی مجلس پیشنهاد 
آن را پذیرفته است. او با بیان اینکه اجرای برخی خدمات رفاهی 
به بازنشستگان کشوری تصویب شده است، گفت: استفاده 
از مراکز گردشگری در کشور و استفاده از خانه های معلم در 
استان ها با توافق وزارت آموزش و پرورش امکان پذیر شده 
است، همچنین رئیس کمیسیون اجتماعی و رئیس فراکسیون 
بازنشستگان مجلس در شیراز از برطرف شدن مشکل بیمه 

تکمیلی بازنشستگان خبر داد. 
  معلمان خواستار افزایش حقوق

وحید شقاقی شهری کارشناس مسائل اقتصادی معتقد 
است: دریافتی بازنشستگان بسیار کمتر از کارمندان فعلی 
است، به عنوان مثال در حال حاضر معلمان خواستار افزایش 
حقوق خود هستند در صورتی که بازنشستگان آموزش و 
پرورش نیز با مشکلات بیشتری نسبت به معلمان امروزی 
دست و پنجه نرم می کنند، بنابراین در صورتی که قرار باشد 
حقوق معلمان اضافه شود، حقوق بازنشستگان فرهنگی نیز 
باید بالا برود. این استاد دانشگاه اظهار داشت: در این راستا 
باید ضریب حقوق بازنشستگان بیشتر از کارمندان به عنوان 
مثال ۱/۵ باشد یعنی اگر حقوق کارمند ۱۰ میلیون تومان 
است باید حقوق بازنشسته حدود ۱۵ میلیون تومان باشد، 
زیرا خرج بازنشسته بیشتر است، هزینه های سلامت و درمان، 
تفریح و سفر وخرج های روزمره آنها سبب می شود که هزینه 
هایشان بالا رود، این درحالی است که بازنشستگان تنها حقوق 

می گیرند اما کارمندان علاوه بر حقوق، پاداش، اضافه کار، مزایا، 
حق عائله و دیگر دریافتی ها را دارند، بنابراین در این رابطه 
باید این اقدامات صورت گیرد تا شاهد همسان سازی حقوق 

بازنشستگان باشیم. 
  چرا بازنشسته ها چیزی حس نمی کنند؟

حمید حاجی اسماعیلی کارشناس مسائل اقتصادی دراین 
خصوص بیان کرد: بازنشستگان در حال حاضر با مشکلات 
معیشتی  با توجه به افزایش قیمت ها در بازار روبه رو هستند 
از سویی بنا بود دولت با همسان سازی مستمری ها و حقوق 
بازنشستگان کشوری و لشکری به وضع اقتصادی آن ها رسیدگی 
کند، اما متاسفانه این اتفاق در عمل رخ نداد. وی افزود: در سال 
گذشته یک مرحله از همسان سازی حقوق بازنشستگان انجام 
شد، اما این مسأله برای کسانی که در سطح پایین درآمدی 
هستند، تاثیر چندانی نداشت، به طوری که اکنون بسیاری 
از مستمری بگیران تامین اجتماعی چهار و زیر چهار میلیون 
تومان دریافتی دارند که این موضوع به هیچ عنوان نمی تواند، 
مشکلی از بازنشستگان حل کند. افرادی که دریافتی بالایی 
داشتند، این طرح برای آنها تاثیر زیادی داشت و حقوق آن ها با 
افزایش قابل توجهی روبه رو شد. حاجی اسماعیلی اظهار داشت: 
در مقابل طرح همسان سازی نتوانست، انتظارات بازنشستگان 
را برآورده سازد، در حال حاضر این قشر از جامعه با مشکلات 
بسیار زیادی دست و پنجه نرم می کنند و با توجه به سن آنها 
هزینه های سلامتی زیادی متوجه آنهاست، ولی به دلیل افزایش 
تورم افسار گسیخته ای که در جامعه وجود دارد، خیل عظیمی از 
بازنشستگان و مستمری بگیران با مشکلات زیادی دست و پنجه 
نرم می کنند. این عضو اسبق شورای عالی کار با اشاره به توقعات 
قشر بازنشسته، بیان داشت: با توجه به اینکه این عزیزان ۳۰ 
سال کار می کند، در مقابل نیز توقع دارند، در ایام بازنشستگی 
دولت به وضعیت آنها رسیدگی کند، اما متاسفانه با اجرای طرح 
همسان سازی و با افزایش میزان مستمری، جبران تورم برای 
بازنشستگان نشده و سفره آنها هر سال کوچک تر از گذشته شده 
و بسیاری از آنها در تامین کالا های اساسی و مایجتاج ضروری 
خود با مشکلات عدیده ای دست و پنجه نرم می کنند. وی با 
اشاره به وضعیت وخیم صندوق های بازنشستگی کشوری و 
لشکری، اضافه کرد: در حال حاضر دولت در بودجه سالیانه مبلغ 
هنگفتی را برای حمایت از صندوق های بازنشستگی در نظر 
می گیرد، به طوریکه اگر حمایت دولت نباشد، با توجه به وضعیت 
وخیم آنها این صندوق با خطر ورشکستگی روبه رو هستند. 
حاجی اسماعیلی ادامه داد: در مورد صندوق تامین اجتماعی نیز 
مشکلات به طریق دیگری وجود دارد و در حالی که بر اساس 
اساسنامه، صندوق تامین اجتماعی متعلق به کارگران است و 
دولت نباید در امور این صندوق دخالت کنیم شاهد هستیم 
دولت های مختلف با انتخاب مدیران و سیاست گذاری هایی که 
انجام می دهند عملا هزینه زیادی را بر دوش کارگران می گذارند 
این در حالی است که صندوق تامین اجتماعی از بودجه عمومی 
کشور بهره نمی برد اما متاسفانه با اقداماتی که در این زمینه 
انجام می شود، حقوق کارگران نادیده گرفته می شود. وی با بیان 
اینکه دولت باید صندوق تامین اجتماعی را به تشکل های صنفی 
کارگری واگذار کند خاطرنشان کرد: در این راستا کارگران خود 
باید بتوانند مدیریت صندوق بیمه اجتماعی را بر عهده بگیرند، 
زیرا کارگران منابع مالی این صندوق را تامین می کنند و طبیعتا 
نیز باید منافع کارگران در صندوق تامین اجتماعی حرف اول 
و آخر را بزند، اما متاسفانه چنین چیزی در عمل رخ نمی دهد. 

بررسی »آرمان ملی« درباره متناسب سازی حقوق بازنشستگان؛ 

تکلیف همسان سازی حقوق بازنشستگان مشخص شد
    کمیسیون برنامه و بودجه در جریان بررسی برنامه هفتم توسعه پیشنهادی مبنی بر همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری، 

لشکری و تامین اجتماعی تصویب کرد

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: رکود 
اقتصادی، گرانی ها و تورم، افزایش مشکلات 
اقتصادی و... همگی سوال هایی است که باعث 
شده اکثریت مردم و کارشناسان با این ابهام 
مواجه شوند که با وجود فروش سه برابری نفت 
در مقایسه با دولت قبل چرا درآمدهای حاصل 
از افزایش صادرات نفت نتوانسته تغییری در 
حال اقتصاد  کشور ایجاد کند؟ کارشناسان 
معتقدند مقصر دانستن دولت های قبلی ویژگی 
بدون تغییر دولتمردان در دوره های مختلف 
است که گویا هیچ نهاد یا فردی را ناظر جدی 
عملکرد خود نمی دانند اما مطالبه اکثریت 
مردم وکارشناسان در حال حاضر این است 
که چنانچه افزایش صادرات محقق شده است 

درآمد حاصل از آن کجا هزینه شده  است؟
  اتهام زنی هر دولت به دولت قبل از 

خود 
حسن مرادی، کارشناس انرژی در این 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: ارائه آمار در 
حوزه های مختلف از سوی دولت و نهادهای 
ذی صلاح به گونه های مختلف ارائه می شود 
که بسیاری از آنها پشتوانه ای ندارد و از شفافیت 
لازم برخوردار نیست، اما در این بین آنچه باب 
شده اتهام زنی هر دولت به دولت و مسئولان 
دوره قبل خود است. او درباره ادعا گفته 
مسئولان درباره سه برابر صادرات و فروش نفت 
در دوره دولت جدید به نسبت دولت روحانی 
گفت: این  گفته نیز در راستای همان آماری 
است که از مستندات شفافی برخوردار نبوده 
است هر چند با نگاهی به وضعیت کنونی جامعه 
در حوزه های مختلف از میزان سرمایه گذاری 
و یا اجرای پروژه های نیمه تمام و یا شروع 

طرح های جدید تا بهبود وضعیت معیشت 
مردم، هیچ تغییری قابل لمس و مشاهده 
نمی شود بنابراین این سوال پیش می آید که 
اگر میزان فروش نفت سه برابر دولت قبل 
شده است پس درآمد و ارز حاصل از آن کجا 
هزینه شده است؟ هرچند به گفته برخی از 
کارشناسان برخی از درآمدها بنابر قانون به 
صندوق ذخیره ملی هدایت می شود اما قطعاً 
۳ برابر فروش بیشتر باید تغییری در حال 
اقتصاد کشور ایجاد کند و شاخص های رشد 
اقتصادی را حتی به شکل غیرمستقیم بهبود 
بخشد، اما تنها چیزی که قابل لمس است 
افزایش شاخص های تورم و گرانی هاست که 
اتفاقاً بسیار محسوس برای فعالان اقتصادی در 
سطح خرد و کلان و همچنین سفره معیشتی 
مردم است. این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: 
رایزنی های اخیر و اتفاقات نهان و آشکاری که 
در حوزه سیاست خارجی و اقتصاد کشور و 
همچنین تعاملاتی که با کشورهای همسایه 
صورت گرفته است که در گیرودار موانعی 
چون FATF و تحریم ها گیر کرده است، اما 
سوال اصلی این است که نتایج این اقدامات 
و رایزنی های سیاسی و اقتصادی را در کدام 
قسمت باید مشاهده کنیم .نماینده ادوار 
مجلس توضیح داد: شفاف سازی وظیفه و 
یکی از ارکان اصلی در هر نظام و حاکمیتی 
است و دولت نیز باید این پارادوکس در گفتار و 
عملکرد خود را به صورت شفاف کاملًا توضیح 
دهد که اگر پیشرفتی در فروش نفت بوده 
درآمدی حاصل شده است که با توجه به گفته 
مسئولان بالغ بر ۳ برابر دولت قبلی است و رقم 
کمی نیز نمی شود که احتمال تهاتر قسمتی از 

آن نیز وجود دارد اما بسیار مطلوب است درباره 
همین تهاتر نیز توضیحاتی ارائه شود. مرادی 
معتقد است: آنچه همگان از دولت توقع دارند 
شفافیت در گفتار و کردار است و امیدواریم که 
اقدامات صورت گرفته و درآمدهای حاصل از آن 
با توضیحات مسئولان باعث خرسندی مردم و... 
شود و یا در آینده ای نزدیک شاهد برنامه ریزی 

مسئولان در این زمینه باشیم. 
  تغییرات ۱۶ ساله در سهم هر ایرانی 

از پول نفت
این گزارش می افزاید: درآمد نفتی در سالیان 
گذشته نوسان زیادی را تجربه کرده است، به 
طوری که سهم هر ایرانی از پول نفت در ۱۶ 
سال گذشته تغییرات چشمگیری داشته است 
که قله درآمد سرانه نفتی ایرانیان در سال ۸۶ 
رقم خورده و بررسی ها نشان می دهد حتی در 
سال های بعد از توافق برجام که بخش نفت و گاز 
رونق چشمگیری داشت همچنین هم سهم هر 
ایرانی از پول نفت با فاصله قابل توجهی به سهم 
هر ایرانی از درآمد نفتی در سال ۸۶ نرسید که 
این امر نشان از درآمدهای سرشار نفتی در 
نیمه دوم سال های دهه ۱۳۸۰ دارد. بررسی ها 
نشان می دهد در سال های ۹۷ و ۹۸ پس از 
خروج آمریکا از برجام درآمدهای نفتی کشور 
کاهش قابل توجهی را تجربه کرد، با وجود 
اینکه اوضاع درآمد نفتی در سال گذشته نسبت 
به سال ۹۸ کمی بهبود پیدا کرده، اما همچنان 
سهم هر ایرانی از پول نفت در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۳۴ درصد پایین تر از سال ۹۶ است. 
همچنین سهم حقیقی هر ایرانی از پول نفت 
در سال ۱۴۰۱ تقریبا ۴۷ درصد پایین تر از سال 

۸۶ که قله درآمد نفتی ایران است، قرار دارد. 

  آخرین تصویر از اقتصاد ایران در 
۱۴۰۱

بر اساس آخرین آمار منتشر شده رسمی از 
وضعیت تولید ناخالص داخلی رشد اقتصادی 
در پاییز سال گذشته ۲. ۸ درصد به ثبت رسیده 
است که حجم حقیقی اقتصاد ایران در پاییز 
۱۴۰۱ نسبت به فصل مشابه سال گذشته اش 
است.   شده  بزرگ تر  درصد   ۸  .۲ حدود 
همچنین رشد اقتصادی بدون احتساب نفت 
و گاز در پاییز ۱. ۶ درصد بوده است. اینکه رشد 
اقتصادی کل بالاتر از رشد اقتصادی بدون نفت 
برآورد شده نشان از رونق بیشتر بخش نفت 
و گاز نسبت به سایر بخش ها دارد. بررسی ها 
نشان می دهد رشد اقتصادی بخش کشاورزی 
در سال گذشته منفی بوده و میانگین رشد این 
بخش در سه فصلی ابتدایی سال گذشته حدوداً 
منفی ۴ درصد برآورد شده است این در حالی 
است که رشد بخش صنعت در ۱۴۰۱ در حدود 
مثبت ۵ درصد به ثبت رسیده است. رشد بخش 
خدمات نیز در سال گذشته در محدوده ۲. ۵ 
درصد بوده البته نرخ رشد این بخش به شکل 
قابل توجهی در تابستان و پاییز نسبت به بهار 
کاهش یافته است اما بالاترین رشد اقتصادی به 
ثبت رسیده در پاییز ۱۴۰۱ به بخش نفت و گاز 
تعلق دارد. رشد این بخش در پاییز گذشته بالغ 
بر ۱۰ درصد برآورد شده است. بررسی ها نشان 
می دهد رشد بخش نفت در فصول گذشته کاملا 
روندی صعودی داشته به گونه ای که از یک 
درصد در بهار به ۱۰. ۷ درصد در پاییز رسیده 
است. بر همین اساس از عمده ترین دلایل رشد 
اقتصادی مثبت در سال گذشته، این طلای 

سیاه بوده است. 

بررسی »آرمان ملی« در مورد سه برابر شدن فروش نفت؛ 

پول نفت کجا هزینه شده است؟
3 برابرشدن فروش نفت باید تغییری در حال اقتصاد کشور ایجاد کند و شاخص های رشد اقتصادی را حتی به شکل غیرمستقیم بهبود بخشد اما چیزی 

که قابل لمس است افزایش گرانی هاست


